
Statut Poradního sboru ÚMPOD pro NRP, str. 1 

 

 
 

č. j. K 43/13-1 
  
 

 
 

S T A T U T 
 

Poradního sboru  
Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí  

pro náhradní rodinnou péči 
 

 
I. 

Obecná ustanovení 
(1) Ředitel Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí (dále jen „Úřad“) ustanovuje 

Poradní sbor Úřadu pro mezinárodně právní ochranu dětí pro náhradní 
rodinnou péči (dále jen „Poradní sbor“) jako stálý poradní orgán Úřadu v oblasti 
náhradní rodinné péče. 

(2) Poradní sbor: 
a) doporučuje pro určité dítě vedené v evidenci Úřadu vhodné žadatele 

vedené v evidenci žadatelů Úřadu, 
b) se vyjadřuje ke koncepčním otázkám a k jiné činnosti Úřadu v oblasti 

náhradní rodinné péče. 
(3) Jednání Poradního sboru se konají dle potřeby. 

 
II. 

Složení Poradního sboru 
(1) Členy Poradního sboru jmenuje ředitel Úřadu tak, aby jejich počet byl lichý a 

aby zaměstnanci Úřadu netvořili ani jednu polovinu členů Poradního sboru. 
(2) Poradní sbor je složen alespoň: 

a) z jednoho zaměstnance Úřadu, který zpracovává agendu mezinárodních 
osvojení, 

b) ze dvou osob nominovaných Ministerstvem práce a sociálních věcí (dále 
jen „Ministerstvo“), které působí v oblasti náhradní rodinné péče, 

c) z jednoho pediatra, jehož nominace bude projednána mezi Úřadem a 
Ministerstvem, 

d) z jedné osoby s dlouhodobou zkušeností s náhradní rodinnou péčí. 
(3) Dalšími členy Poradního sboru mohou být odborníci působící v oblasti sociálně-

právní ochrany dětí, zejména z oboru psychologie, pedagogiky, pediatrie a 
zástupci školských, zdravotnických nebo sociálních zařízení pro výkon ústavní 
výchovy, zaměstnanci MPSV, případně zástupci krajských a obecních úřadů 
obcí s rozšířenou působností a nestátních organizací. 

*UMODX003KPNX* 

UMODX003KPNX 

 



Statut Poradního sboru ÚMPOD pro NRP, str. 2 

 

(4) Ředitel z členů Poradního sboru jmenuje: 
a) předsedu Poradního sboru, 
b) místopředsedu Poradního sboru, 
c) tajemníka Poradního sboru. 

(5) Tajemníkem Poradního sboru je zaměstnanec Úřadu. 
(6) Odborný zaměstnanec Úřadu, který prováděl přípravu spárování (matchingu) 

pro určité dítě vedené v evidenci Úřadu s žadateli vedenými v evidenci žadatelů 
Úřadu, se účastní jednání Poradního sboru a prezentuje při něm případ určený 
k projednání v Poradním sboru. Odborný zaměstnanec podle předchozí věty 
má při jednání Poradního sboru při projednání dotčeného případu pouze hlas 
poradní, i když je členem Poradního sboru. 

(7) Ředitel Úřadu a jím určené osoby z řad zaměstnanců Úřadu a osob 
spolupracujících s Úřadem mají vždy právo účasti na jednání, a to s hlasem 
poradním.  

(8) Se souhlasem většiny členů Poradního sboru lze přizvat k jednání další osoby, 
jejichž účast se jeví vhodná; návrh k takové účasti podává kterýkoliv člen 
Poradního sboru. 

 
III. 

Předseda Poradního sboru 
(1) Předseda Poradního sboru odpovídá za činnost Poradního sboru řediteli Úřadu, 

zejména pokud jde o pružnost jednání Poradního sboru, dodržování tohoto 
statutu a jednacího řádu podle čl. VII a plnění poslání Poradního sboru. 

(2) Předseda Poradního sboru svolává a řídí jednání Poradního sboru. 
(3) Předseda Poradního sboru mimo svých práv člena Poradního sboru zejména: 

a) řídí činnost Poradního sboru, 
b) navrhuje program jednání Poradního sboru, 
c) podepisuje vyjádření a další materiály vzešlé z činnosti Poradního sboru. 

(4) Po dobu nepřítomnosti zastupuje předsedu Poradního sboru místopředseda 
v rozsahu oprávnění předsedy. 

(5) Předseda je oprávněn pověřit některými činnostmi souvisejícími s organizací 
činnosti Poradního sboru tajemníka Poradního sboru; ustanovení čl. V. tím není 
dotčeno. 

 
IV. 

Práva a povinnosti členů Poradního sboru 
(1) Členové Poradního sboru jsou povinni zúčastňovat se jednání Poradního sboru, 

mají právo předkládat Poradnímu sboru návrhy, potřebné informace a další 
podklady a podílet se na jejich projednávání. Mají právo být informováni 
o všech aktivitách Poradního sboru a účastnit se jich. V případě své 
nepřítomnosti na zasedání Poradního sboru mají právo zaslat alespoň písemné 
vyjádření k jednotlivým bodům programu. 

(2) Členové Poradního sboru mají právo navrhovat změny v programu jednání, 
vyjadřovat se k jednotlivým projednávaným otázkám a k navrhovaným závěrům. 

(3) Pokud se člen Poradního sboru nemůže jednání z vážných důvodů zúčastnit, je 
jeho povinností omluvit se předem předsedovi nebo tajemníkovi Poradního 
sboru. 

(4) Členství v Poradním sboru je nezastupitelné. 



Statut Poradního sboru ÚMPOD pro NRP, str. 3 

 

(5) Výkon funkce člena Poradního sboru předpokládá prohlášení o mlčenlivosti, 
pokud jeho povinnosti mlčenlivosti neplyne z jiného právního důvodu. 

(6) Členství v Poradním sboru končí: 
a) ukončením pracovního poměru, jde-li o zaměstnance Úřadu, 
b) vzdáním se funkce, 
c) odvoláním. 

(7) Podle odst. 6 písm. c) lze člena odvolat: 
a) pro opakovanou neúčast na jednání Poradního sboru, 
b) pro jednání, které souvisí s činností Poradního sboru a může vést 

k pochybnostem o profesionalitě a etičnosti. 
 

V. 
Tajemník Poradního sboru 

Tajemník Poradního sboru: 
a) připravuje podklady pro jednání Poradního sboru, 
b) pořizuje zápisy z jednání Poradního sboru, 
c) plní jiné přiměřené úkoly, které mu budou uloženy předsedou Poradního sboru. 
 

VI. 
Náklady na činnost Poradního sboru a odměny 

(1) Členům Poradního sboru, nejsou-li zaměstnanci Úřadu, Ministerstva a 
krajských úřadů, náleží odměna, případně náhrada hotových výdajů za 
podmínek, které stanoví ředitel Úřadu. 

(2) Členství v Poradním sboru může být rovněž vykonáváno po dohodě s Úřadem 
jako čestné; v takovém případě členu odměna ani náhrady podle odst. 1 
nenáleží. 

 
VII. 

Jednací řád Poradního sboru 
(1) Poradní sbor vydá svůj Jednací řád, který upraví podmínky svolávání a způsob 

jednání. 
(2) Jednací řád, jeho změny a doplňky podléhají schválení ředitele Úřadu. 
 

VIII. 
Závěrečné ustanovení 

Zrušuje se Statut Poradního sboru Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí pro 
náhradní rodinnou péči ze dne 2. 11. 2013. 

 
 
V Brně 10. června 2013 
 
 
 
 
 

JUDr. Ing. Zdeněk K a p i t á n, Ph.D. 
ředitel 

 


